
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 3 - Número: 553 de 30 de Agosto de 2023

DATA: 30/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 30/08/2023 18:01:13

IP com n°: 10.0.0.79
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=610

aDOM 1/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 553/2023 - 30/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 244/2023 - OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPECURU-
MIRIM/MA.

EXTRATO DE CONTRATO: 245/2023 - OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÕES DE 
COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAPECURU-
MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 246/2023 -   OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXTRATO DE CONTRATO: 248/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE FARDAMENTO E ACESSÓRIOS PARA BANDAS MUSICAIS E ORQUESTRA DE VIOLÕES A 
SEREM UTILIZADOS EM APRESENTAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/08/2023 18:01:13 - IP com n°: 10.0.0.79
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

2/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 553/2023 - 30/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 244/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 244/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.08.21.0025, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº021/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
AUTO POSTO DRAGÃO .  OBJETO: a Contratação de empresa para aquisições de combustíveis para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Educação de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR R$ 727.195,00 (Setecentos e vinte e sete mil, cento e 

noventa e cinco reais) .  DATA DA ASSINATURA: 25/08/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 
760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA : 19 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/PROJETO/ATIVIDADE: 12. 361. 0027. 2.042–

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR/ ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.39. 00 – OUTROS SERV DE TERC. PESSOA 

JURÍDICA/FONTE DE RECURSO : 1553000000 – TRANS. DE RECURSO DO PNATE. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton 
César Neves da Silva Secretário Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Marlon Oliveira Barros – Representante legal. 
Itapecuru Mirim – MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/08/2023 18:01:13 - IP com n°: 10.0.0.79
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

3/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 553/2023 - 30/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 245/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 245/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.08.21.0026, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº021/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
AUTO POSTO DRAGÃO .  OBJETO: a Contratação de empresa para aquisições de combustíveis para atender as demandas da 

Secretaria Municipal de Educação de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR R$ 486.065,00 (Quatrocentos e oitenta e seis mil e sessenta 

e cinco reais).  DATA DA ASSINATURA: 25/08/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, 
Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA : 19 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/PROJETO/ATIVIDADE: 12. 122. 0002. 2.026–

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.39. 00 – OUTROS 

SERV DE TERC. PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO : 1500100100 – RECEITA DE IMPOST. E TRANS DA EDUCAÇÃO. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva Secretário Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Marlon 
Oliveira Barros – Representante legal. Itapecuru Mirim – MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/08/2023 18:01:13 - IP com n°: 10.0.0.79
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

4/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 553/2023 - 30/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 246/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 246/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.08.21.0015, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº026/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa 
KADOSH SERVIÇOS CORPORATIVOS LTDA .  OBJETO: a Contratação de empresa para prestação de serviços, organização e 

realização de eventos para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR R$ 152.666,35 (cento e 

cinquenta e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos) .  DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto 
Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 
147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 19 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO/PROJETO/ATIVIDADE: 12. 122. 0002. 2.026– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO/ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.39. 00 – OUTROS SERV DE TERC. PESSOA JURÍDICA/ FONTE DE RECURSO : 
1500100100 – RECEITA DE IMPOST. E TRANS DA EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva 
Secretário Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Jose Carlos Maia Lopes Filho – Representante legal. Itapecuru Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/08/2023 18:01:13 - IP com n°: 10.0.0.79
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

5/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 553/2023 - 30/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 248/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 248/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.08.28.0013, PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº039/2023 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da Secretaria Municipal de Educação e a Empresa D. 

M. C DOS REIS .  OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de Fardamento e Acessórios para bandas 

musicais e orquestra de violões a serem utilizados em apresentações do município de Itapecuru -Mirim. VALOR R$ 218.000,00 

(Duzentos e dezoito mil reais) .  DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 
760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais 
normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 19 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA : 19 01- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/PROJETO/ATIVIDADE: 12. 122. 0002. 2.026–

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ ELEMENTO DE DESPESA : 3.3.90.39. 00 – OUTROS 

SERV DE TERC. PESSOA JURÍDICA/FONTE DE RECURSO : 1500100100 – RECEITA DE IMPOST. E TRANS DA EDUCAÇÃO. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton César Neves da Silva Secretário Municipal de Educação. p/CONTRATADA: Dina Maria 
Caxias dos Reis – Representante legal. Itapecuru Mirim – MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 30/08/2023 18:01:13 - IP com n°: 10.0.0.79
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=610

6/6www.itapecurumirim.ma.gov.br


